Similia habet Richardus a-S. Laurentio lib. 4. de Iau-²⁴
ibus Déiparæ, ubi mirabilem hanc rerum inter se pu-
nantium & diffidentium, in Christo concordiam, hac
ithinica expressione eleganter celebrat.

Mira rebus converso,
Longiendo brevis efficitur,
Latitudo conficit a cornutis,
Complacatur profunditas,
Altitudine demissa subditur,
Virus jacet, porosae regitur,
Inferma auras firmitas,
Languet salitis; paver fiducia,
Sordes nitor, ploras laetus,
Tristitiam consolabitur,
Disciplinam subdit prudenter,
Vilitate se subdit gloria,

sti per scientiam creatam omnia possibilia cognoscere asserunt.

*Egit pasta refectio.
menit panis euforia,
dret siti foas indecens,
liberata fugo prematur.
Iste subit nunquam incipiens,
cum manus locari nescire,
et vita mortem patiur.
Quis hoc vidit, quis istud didicit,
Quis hoc satius mirari sufficit,
Et quid est hoc miraculi?
Quid hoc? Iste profectus deficit,
Inno sumo defectus refect,
Deus defectum facili.*

ARTICULUS I

*rum anima Christi per scientiam beatam omnes creature possibiles in essentia divina cognoscat?

S. I.

remittitur quod apud omnes est certum, & conclusio
negativa statuitur.

25 **U**t certum & indubitatum in Theologia cum D. Thoma hic art. i. supponimus, animam Christi per scientiam beatam Deum non comprehendere, tam quia nullus intellectus creatus, etiam de potentia absoluta, potest Deum comprehendere, scilicet ratione.

Deum comprehendere, ieiunia divinitatem tam perfecte cognoscere quantum cognoscibilis est, ut in Tra-
statu de virtute beata ostensum est. Tum etiam quia in Concilio Bafilensi fess. 22, tamquam erronea in fide
damnatur has propositio Augustini de Roma, Archiepiscopi Nazareni: *Anima Christi videt Deum tam clare & intense, sicut Deus videret seipsum.* Et a. part. directoriu*m* Inquisitorum qd. 21, inter errores Arnoldi de Villa nova
Medici, damnatus per Inquisitores, secundo loco ita
refertur: *Quia cum anima Christi fuit unita divinitas, statim ipsa anima servis omnia quia Deus erat.* Sed igitur
error in fide, afflere animam Christi per scientiam
beatam Deum comprehendere, seu cognoscere quantum
cognoscibilis est. Unde sicut Albertus Magnus in 3. di-
finit. 14. art. 1. *Sedes Dei comprehensio se, si enim di-
ceremus, eum conclusi comprehensione capacitas animae Christi,* videret nihil quod hoc redundares in blasphemiam Dei-
taris Christi.

²⁶ Hoc, ut dixi, certum & indubitatum est apud omnes Theologos. Solum difficultatem ingerit testimonium Isidorii cap. 43. in Exodus sic dicuntis: *Sola sibi integre nostra est Trinitas, & humanitatis iustitia.* Quia verba nonnulli de cognitione comprehensivitate intelligi possunt, cum integra Trinitatis cognitione competens ipsi Trinitati, vera sit Deitatis comprehensionis.

27 Nec valet quod nonnulli Recentiores dicunt, testimoniū Idfiori non fiditer referit a D. Thoma hic art. fed in Idfiori lib. i. sententiā cap. 3. sic habet: *Sicut Trinitas sibi integrę nos est, & humanitas a Christo facta.* Non valet, inquam, hac easilio; nam fieri verum sit quia in Idfiori lib. i. sententiā cap. 3. qui ad marginem D. Thome non bene notat, hac verba legantur; loco tamen a nobis citato, & ex capite 42. in Exodum détemplo, habentur verba quae retulimus. Et ne quis dicat esse lapsum Typographi, nota Idfiori mun quidam, tum quia non ita rati virtutem comprehendit, & non comprehendit essentiam: Ergo si ex cognitione omnium possibilium colligitur omnipotētia comprehendit, ex illa etiam infertur comprehensionē divisionē essentiae. Tum etiam, quia sicut divina essentia est infinita, ita etiam divina virtus & potētia: Sed intellectus creatus non potest comprehendere essentiam divinam, ratione infinitatis: Ergo nec divinam virtutem comprehendit. Quo discurrat utitur S. Doctor quia sc. de virtut. art. 5. in secundo argumento sed contra, & 3. contra Gent. cap. 56. ratione 3.

Scholiales, osto manuscriptos libros, tam Longobardis Secundum etiam futile est, nam videns in Dei omni- 22

cis quam nostris characteribus scriptos, cum ista editione concordare. Unde cum D. Thoma hic art. ad. i. dicendum est, Hidorum hoc dixisse, propter excellenissimam cognitionem convenientem animae Christi Domini, que nulli alteri creature est communis, integraque appetitaria, non quia sit comprehendens Dei, nec maxima inter possibiles de potentia Dei absoluta, sed quia ei sunt potentia creatures possibilis, illam intuitive cognoscit. Sed implicat intuitiva cognoscit Dei omnipotentiam, non cognita connexione quam habet cum ceteris attributis, cum identificetur realiter cum illis. Ergo repugnat cognoscit creatures possibilis in Dei omnipotencia tamquam causa, nisi cognoscatur connexio quam habet cum ceteris attributis.

Non valit etiam tertia solatio: Non stat enim omnia possibilis cognosci, & impossibilis latere: Ergo ex non cognitione impossibili, omnibus possibilibus cognitis, divina omnipotente comprehensione negari nequit. Consequens manifesta est, Antecedens probatur. Impossibilita non possunt in seipso cognosci, nec etiam in divina non omnipotencia, sed folum cognoscendi possunt ratione ipsorum possibilium, sicut male per bona creata, & negationes per formas oppositas cognosci a Deo docet D. Thom. 1. part. quest. 14. art. 9. & 10. Ergo omnibus possibilibus cognitis comprehensive, non possunt impossibili-

Dico, anima Christi per scientiam beatam non cognoscit in divina essentia omnes creaturas possibilis. Ita communiter Theologi tam domestici quam extranei, contra Hugoem a Sancto Victore, Alensem, Durandum, Scotum, & alios antiquos, afferentes animam Christi omnium possibilium in verbo per scientiam beatam cognoscere. In eo tamen discrepant, quod Hugo id concedit anime Christi, ratione scientiae & intellectus in-
create, quam ipsi a Deo communicatis esse docet, ut dupl. precedenti art. I. vidimus: ali vero animam Christi
Theol. Genes. Tom. IV.

Disputatio Decima-sexta,

quo virtus illa infinita participabilis est; tanto siquidem magis seu intensius lumen glorie requiritur, quanto plures creaturae possibilis in divina omnipotenti cognoscuntur: Ergo ad exhaudiam & penetrandam infinitam rerum possibilium que in Dei essentia & potentia latent collectionem, lumen glorie infinite intensum requiritur. Quo discurso utitur Sanctus Thomas 1. part. quest. 12. art. 7. ad probandum Deum non posse comprehendendi ab intellectu creato, lumine glorie perfuso: in rancum (inquit) intellectus creatus aliam effientiam possit vel minus perficie cognoscere, in quantum majori vel minori lumine glorie perfundit: cum igitur lumen glorie creatum, in quocumque intellectu creato reciprum, non posse esse infinitum, impossibile est quod aliquis intellectus creatus Deum infiniti cognoscet, unde impossibile est quod Deum comprehendatur.

§. II.

Solvuntur Objectiones.

PLures ac difficiles contra nostram conclusionem, & rationem D. Thome, fieri possunt instantes, quas ad maiorem claritatem & brevitatem, sequenti objectione proponimus & diluemus.

35. Objetio ergo: Si Christus per scientiam beatam omnes creature possibilis in Dei essentia & omnipotencia non cognoscet, maxime quia ex hoc sequeretur, quod intellectus creatus anima Christi, Dei essentiam & omnipotentiam comprehendere, quod est impossibile: Sed ex cognitione omnium possibilium in Verbo, non recte inferitur comprehensionis divinae essentiae & omnipotentiae: Ergo praeципua nostra conclusionis fundameatum corruit. Major ex supra dictis patet, Minor vero, in quo est difficultas, ostenditur primo. Angelus inferior non comprehendit superiori, ut documentum in Tractatu de Angelis, disput. 9. art. 2. & tamen Angelus inferior cognoscit omniam naturam quae in Angelo superiori virtualiter continentur: alias posset de naturalibus a superiori illuminari, contra D. Thom. 1. part. quest. 109. art. 3. ad 2. ubi afferit de his quae pertinent ad ordinem naturalem, unum Angelum non illuminare alterum, sed tantum de his quae supra naturam sunt: Ergo ex cognitione eorum quae in aliquo virtualiter continentur, non sequitur illius comprehensionis, & consequenter licet Christus omnia possibilia in Dei omnipotentia cognosceret, non propter tamen illam comprehendere.

36. Secundo: Ex cognitione eorum quae Deo convenient formulariter, in divina essentia cognita, non sequitur comprehensionis illius, alias quilibet beatus Deum comprehendere, cum in divina essentia cognita, relationes, attributa, & alia quae Deo formaliter competunt, perfecte cognoscantur: Ergo similiter ex cognitione omnium possibilium, que in divina omnipotencia continentur eminenter, non sequitur illius comprehensionis. Antecedens patet, Consequenter vero probatur. Quando duo aliqui instant ordinate, si ex cognitione primi non inferitur comprehensionis ejus, nec colligatur ex secundi cognitione: Sed convenienter formulariter in Deo, sunt ratio convenientis illorum, que in ipso sunt eminentes: Ergo si ex cognitione omnium convenientem formulariter, Dei comprehensionis non sequitur, illa non potest inferri ex cognitione omnium possibilium, que in Deo sunt eminentes.

37. Tertio: Quidquid Deus potest facere est minus quam ipse Deus, subindeque facilis potest ab anima Christi cognoscere: Sed Deus potest videri, & de facto videtur ab anima Christi, absque ex quod ab ipsa comprehendatur: Ergo a fortiori tota collectio rerum possibilium in divina essentia cognosci poterit, absque ejus comprehensione, & sic ex comprehensione omnium possibilium in Verbo, non sequitur ejus comprehensionis.

38. Quarto: Cognoscens omniam effectum in Verbo, non comprehendit divinam omnipotentiam, quatenus est causa illius: Ergo cognoscens omnia possibilia in Verbo, non comprehendit omnipotentiam divinam, ut est causa omnium possibilium, ac proinde ex cognitione omnium possibilium in Verbo, non recte inferitur comprehensionis omnipotentiae divinae.

39. Denique, possunt omnia possibilia in Verbo cognosci majori & minori claritate: Sed cognita claritate minori, non comprehenduntur, cum comprehensionis perfectissimam cognoscendi modum importet: Ergo possunt omnia possibilia in Verbo cognoscere, absque ejus comprehensione. Minor patet, Major vero probatur: Tum quia singula possibilia possunt cognoscere cognitionibus inaequali claritatibus: Ergo & omnia collectiva. Tum etiam, quia omnia que continentur virtualiter in Gabriele verbis gratia, minori claritate cognoscuntur ab ipso, quam ab Angelo supremo, & minori ab hoc quam a Deo: Ergo pariter omnia in omnipotentia contenta, collective sumpta, terminare possunt cognitiones in claritate inaequali.

He instantia licet difficiles apparent, ex fundamentis 40 tamem supra statutis facile diluti possunt. Unde ad objec-
tionem respondet, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem, concessio Antecedente, distinguo Consequens: Ex cognitione illorum, que in aliquo virtualiter continentur, non sequitur ipsum comprehensio, si illa cognoscatur in ipso, & ex vi cognitionis illius, nego. Si cognoscatur in seipso, & independenter ab alio prius cognito, concedo. Licer ergo Angelus inferior omnia ad ordinem nature spestantia, que in virtute Angelii superioris continentur, cognoscat, ipsum tamen non comprehendit, quia ea non cognoscatur in ipso, & ex ipso, seu ex vi cognitionis ad superiorem Angelum terminata, sed immediate in seipso per species a Deo infusa, ut docet S. Thom. 1. part. quest. 56. artic. 2. Anima vero Christi, si omnia possibilia in Verbo cognoscere, in essenti & omnipotenti divina ut in causa, & ex vi cognitionis illius, ea videret, & sic illam comprehendere.

Ad secundam distinguo Antecedens: Ex cognitione 41 preventiva illorum, qua Deo convenient formulariter, non sequitur comprehensionis illius, nego Antecedens. Ex cognitione tantum quidditative illorum, concedo Antecedens, & nego Consequens: quia omnia que in Deo eminenter continentur, non possunt cognoscere quidditative, & non comprehensive, & consequenter, nisi divina virtus comprehendatur: illa vero que formaliter competunt eo, ministrum attributa, possunt in divina essentia cognoscere quidditative, & non comprehensive; & Ideo ex cognitione omnium attributorum in divina essentia cognita, non sequitur divinae essentiae comprehensionis, bene tamen ex omnium possibilium cognitione in divina omnipotencia, ipsum comprehendere colligitur.

Dices: Ideo que Deo formaliter insunt, possunt cognoscere quidditative & non comprehensive, quia possunt modo finito cognoscere: Sed ex pariter que in Deo eminenter continentur, possunt cognoscere finito modo: Ergo possunt etiam quidditative & non comprehensive cognoscere. Probatur Minor: Ideo non possunt modo modo cognoscere, quia cognoscatur in Deo tanquam in causa, ac proinde illorum omnium cognitione dependet ex modo adequare cognitionis: At huc ratio oblatre nequit: Ergo, &c. Probatur Minor: Etiam perfections attributae vel cognoscuntur in divina essentia, ut in sua causa virtuali, & tamen possunt omnia cognoscere in divina essentia, cognita modo finito, & ipso non adequare: Ergo quanvis possibilia cognoscuntur in divina essentia, in causa, poterunt omnia cognoscere in divina essentia, cognita modo finito, & ipso non adequare.

Respondeo negando Minorem, ad cujus probationem, 42 nego etiam Minorem. Ad probationem vero illius, nego consequentiam & paritatem. Ratio autem discriminis traditur a Cajetano 1. part. quest. 12. art. 8. ad 1. Scotti, sumiturque ex D. Thom. quest. 20. de verit. art. 5. in corp. Ea enim que alicui formaliter competit, illo via, statim cognoscuntur, quia sunt de apparentibus manifeste: unde sicut viso causa modum intensivum cognitionis non petit, sed solum cognitionis substantiam; ita quia formaliter causa infinit, non modum, sed substantiam cognitionis causa sequuntur; & idcirco possunt & debent omnia que formaliter Deo infinit, via illius essentia, quantumvis debili & finito modo, cognoscere. Illa autem que eminenter continentur in Deo, non apparent manifeste, sed latenter in causa, & ideo non cognoscuntur ex via substantiae cognitionis causa, sed sequuntur modum intensivum & penetrativum cognitionis cause; subindeque ut omnia cognoscuntur in illa, necesse est cognitionem adequari causa in modo, eloque illius comprehensionem.

Ad tertium dicendum, quod licet omnium possibilium 44 cognitionis extra Verbum, foret quid minus quam ipse Deus ut cognoscibilis; omnium tamen possibilium collectione, non ut in se cognoscenda, sed ut cognoscenda in Verbo, non est quid minus quam Deus ipse in ratione intelligibilis, quia prout sic ipsum Dei intelligibilitate incommunicaeatur.

Ad quartam, concessio Antecedente, nego Consequens, quia unius effectus possibilis non est terminus ad aquatas omnipotentie; omnia vero possibilia terminative adequant omnipotentiam: virtus autem causa non comprehenditur, nisi in illa adquatas terminus cognoscatur: unde licet ex cognitione unius possibilis non possit inferri comprehensionis divinae omnipotentie, bene tamen ex cognitione omnium possibilium.

Ad ultimum, nego Majorem, ad cujus primam probationem, concessio Antecedente, nego consequentiam & paritatem: Ratio autem discriminis est, quia singula effectus possibilis possunt in divina essentia cognoscere secundum plures & pauciores rationes, & consequenter ex majori & minori divinae essentiae penetratione: nam quo magis Dei essentia penetratur, et plures effectus, vel rationes effectuum cognoscuntur in illa: cognitus autem omnibus

De Scientia beatae animae Christi.

omnibus possibilibus collective, non restant plures rationes in effectibus cognoscibilis, subindeque nec divina effectus remanet amplius penetrabilis, nec perfectiori cognitione visibilis.

Ad secundam probationem Majoris, concessio Antecedente, nego Consequentiam: nam omnes effectus in Gabriele, verbi gratia virtualiter contenti, ad aequalitatem sui cognitionem in ipso Gabriele ut in causa, non possunt nisi claritatem, perfectiorem cognitionis a cognoscibiliitate Gabrieles requisitam; & quia haec suprema non est, sed potest major claritas dari, & de facto datur in cognitione Dei, & Angelii superioris, consequens fit ut omnes effectus in illa contenti in causa, possint cognitionibus inaequalis claritatis cognoscere: omnes autem divinae omnipotentiae effectus petunt ad sui cognitionem in divina omnipotencia, claritatem, efficaciam, & perfectionem, a cognoscibiliitate omnipotentis requisitam, qua major dari non potest, & ideo non possunt collective sumi, cognitionibus inaequalis claritatis & perfectionis cognoscere.

Sed contra primo: Cogitationes beatorum & damnatorum quas post fine judicium habebunt, pertinent ad ilorum premium vel pœnam accidentalem: Sed ad judicem spectant non solum actiones illæ que premium aut pœnam merentur, sed etiam illæ que datur in premium, vel in pœnam: Ergo cogitationes quas beati & damnati possunt fine judicium eliciunt, ad Christum ut judicem spectant.

Contra secundum: Esto cogitationes illæ ad Christum ut 52 judicem non sparent, ad ipsum tamen ut supremum omnium dominum non possunt non pertinere, cum Christo ut homini, ratione supream domini, quod a Patre in omnes creature acceptum, omnia sive que in celis, sive que in terra, sive que in inferno existunt, perfectissime subiecta sint.

§. II.

An beatae Christi scientia, ad omnia praesentia, praeterita, & futura se extendat?

§. I.

Relatis sententiis conclusio affirmativa statur.

47 Articulus precedenti offensum est, scientiam Christi cognoscere in Verbo per scientiam beatam omnia que quocumque modo sunt, fuerint, & erant, cum infinita accidentia successive futura sint per totam eternitatem, nempe infinita cogitationes & affectiones Angelorum & hominum, sequitur necessario Christum ut hominem vivere in Verbo infinita accidentia successive futura. Ex quo probata manet secunda pars, cum enim substantia non fint entia successiva, sed permanet, non datur, etiam in mensura eternitatis, numerus substantiarum actu infinitus.

Inferes secundo, Christum non successiva, sed simul, 54 & a principio beatitudinis, omnia praesentia, praeterita, & futura cognoscere: Tum quia illa cognoscere per scientiam beatam, seu visionem beatificam, qua cum eternitate mensuratur, nullam successionem, seu mutationem patitur. Unde Augustinus 5. de Trinit. cap. 16. de homine in statu beatitudinis loquens ait: Non erunt voluntates nostræ cogitationes, sed emem scientiam nostram uno simul conspectu videlimus. Tum etiam, quia intellectum nostrum plura simul non cognoscere, provenit ex eo quod illa per plures species cognoscatur, unde omnia que per unam speciem representantur, potest simul intelligere: Sed quæ a Christo & aliis beatis cognoscuntur in Verbo, una species representantur, scilicet divina essentia: Ergo simul omnia cognoscuntur. Sic discurrit D. Thomas 1. part. qu. 12. art. 10.

Inferes tertio, beatitudinem animæ Christi esse majoris beatitudinem cuiusvis creature possibilis de lege ordinaria. 55

Prima pars probatur: Major vel minor perfectio visionis beatitudo, provenit ex majori vel minori lumine glorie, ut in Tractatu de visione beatae disp. 4. art. 2. offendit: Sed lumen glorie concepsum anime Christi, est perfectius & intensius lumine cuiusvis creature de lege Dei ordinaria possibilis: Ergo & eius scientia seu viatio beatitudo. Minor probatur, Perfectio lumen glorie comprobatur perfectioni gratia habitualis, ad quam ut proprietatis confequitur: Sed gratia habitualis Christi est maior gratia omnium creaturarum, ut supra disput. 13. art. 4. ostensum est: Ergo lumen glorie anime Christi intensius est lumine cuiusvis creature de lege Dei ordinaria possibilis.

Eadem ratione suadetur secunda pars: Sicut enim gratia Christi de potentia absoluta potuit esse intensior, ita & eius beatitudo: Sed potuit in hac majori intensione cuiusvis alteri creature communicari. Ergo potuit beatitudine pars creature esse major intensive beatitudine anime Christi de potentia absoluta.

§. III.

Solvuntur objectiones.

Objetio primo contra precedentem conclusionem: Si 56 beata Christi scientia ad omnia praesentia, praeterita, & futura se extenderet, per illam cognoscet Christum quidquid Deus cognoscit scientia visionis: Consequens non potest admitti: Ergo nec Antecedens. Sequela Majoris est evidens, nihil enim Deus cognoscit per scientiam visionis; prater futura, praeterita, & praesentia. Minor vero probatur: Si Christus per scientiam beatam videret quidquid cognoscitur a Deo per scientiam

Theol. Genet. Tom. IV. tiem

tiam visionis, comprehendet talam scientiam: Sed hoc nequit: Ergo nec illud. Probatur sequela: Cognitio termini adequati alicuius potest aut virtus, est illius comprehensio, vel faltem inferi illius comprehensionem, ut articulo precedenti dicebamus: Ergo similiter cognitio objecti adequati scientia Dei libere, que visionis dicitur, est, vel faltem inferi comprehensionem illius, subindeque si beata Christi scientia se extenderet ad omnia praesentia, praterita, & futura, que sunt objectum adequantum scientiam visionis Dei, illam comprehendet.

57 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ut pote expresse contra S. Thom. hic art. 2. ad 2. ubi ait quod anima Christi sit omnia que Deus in seipso cognoscit per scientiam visionis. Et in resp. ad 3. afferit quod scientia anima Christi quam habet in verbo, parvissim scientiam visionis quam Deus habet in seipso, quantum ad numerum scilicet. Unde ad probationem in contrarium, nego secundum Majoris, & ad illius probationem, concilio Antecedente, nego Consequentiam, & pariteram: nam cognitio omnium ad quae se extendit potentia, necessario illam adquirit in modo cognoscibilitatis, ut confit ex dictis articulo precedenti, ac proinde est vel inferi comprehensionem illius: cognitio autem omnium ad quam scientia libera terminatur, non adquiritur debet necessario modum intensivum cognoscibilitatis illius, quod necessarium est ad eum comprehendendem. Hac solutio fundamentum habet in D. Thom. hic art. 2. ad 3. ubi docet scientiam anima Christi quam habet in Verbo, est parvissim scientiam visionis quam habet in seipso, quantum ad numerum scilicet, manutinet relinquitur; ad simili cognoscendi infinita objecta, requiri lumen infinitum in-

tenus. Confirmatur: Cum dicitur animam Christi simul cognoscere in Verbo infinita accidentia futura successiva, vel res in communione, vel de cognitione determinata qua in particulari cognoscuntur? Non primum, tum quia cognitione confusa est valde imperfecta, atque adeo non dicit animam Christi: Tum etiam quia cognitione accidentia successiva futurorum convenit Christo, in quantum est, ut diximus, omnium iudex; cognitione autem judicis debet esse singulorum in particulari & distincta. Non etiam secundum, quia ad cognoscendum distincte & in particulari infinita, opus est lumine & virtute cognoscendi infinita intensa; si enim ad cognoscendum unum objectum, requiratur virtus & lumen ut unum, & ad cognoscendum duo objecta, lumen intensum ut duo, & ita secundum, manutinet relinquitur; ad simili cognoscendi infinita objecta, requiri lumen infinitum in-

tenus. Respondeo, concessa Majori, negando Minorem. Ad primam probacionem respondeo ex Cajetano hic art. 3. D. Thom. loquitur de simpliciter entibus in actu, nempe de substantiis, non autem de secundum quid entibus in actu, scilicet de accidentibus: videtur enim ab anima Christi Domini cogitationes omnes beatorum & damnatorum, quae quia per totam aternitatem a parte post sunt sibi invicem successurae, necessario infinita successiva in propriis durationibus, actu vero in aternitate, que cum sit mensura infinita simili & indivisiabilis, ambi & continet quia in propriis mensuris & durationibus sibi invicem succedere debent, ut in Tractatu de scientia Dei disp. 4. art. 9. fuit exposulatum. Quod autem hec sit mens S. Doctoris, confit primo, quia eius ratio sumpta ex eo quod generationes celstorum, motu cali celiante, solum probat de substantiis que sunt per generationem, non vero de accidentibus his quae a motu cali non dependent. Secundo quia art. 2. docet animam Christi videtur in divina essentia omnia que Deus videt per scientiam visionis: Sed 1. p. q. 14. art. 12. afferit Deum per scientiam visionis infinita cognoscere: Ergo juxta ipsum animam Christi in Verbo actu infinita cognoscit, ac proinde cum hic negat cognoscere infinita, loquitur de infinitis substantiis, non vero de accidentibus.

58 Quod ut magis percipiat, & instantie quo posse fieri in contrarium occurritur, Advertendum est, cognitionem existentiam vel futurorum dupliciter considerari posse, scilicet, vel prout terminatur ad eorum quidditatem, vel prout illarum tantum existentiam aut futuritionem attingit. Sumpta primo modo, plurimi cogitio, perfectiorum Dei cognitionem, & illius ut causa penetracionis supponit; sumpta vero secundo modo, majorum penetracionem divina efficiens non petit, sed tantum decreti liberi revelationem; unde aliquando beatus plura de existentibus aut futuris cognoscit, quan videat magis beatus (qui nimirum plura ad illius quam ad illius statum pertinet) & tamen minus beatus Deum minus perfecte videt, & efficiens divinam minus penetrat, quam magis beatus. Et in hoc sensu intelligentius est D. Thomas, dum ait 1. parte quart. 12. artic. 8. Eorum quae Deus facit vel facere potest, tanto aliquis intellectus plura cognoscit, quanto perfectius Deus videt. Ibi enim loquitur de cognitione existentiae, quantum ad eum quidditatem, non vero de cognitione ipsorum, quoad ait est, que sub hac ratione, non ex vi penetracionis divina efficiens, sed ex vi penetracionis seu revelationis divinae decrei, habetur a beatis.

59 Objecies secundo: Si scientia Christi beata ad omnia praesentia, praterita, & futura se extenderet attingeret multitudinem actu infinitam: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris patet ex dictis paragrapho precedenti, corollario 1. Minor autem probatur primo ex D. Thom. hic art. 3. in corp. ubi sit: Quantum igitur ad primum medium scientia (scilicet scientiam visionis) anima Christi non sit infinita: Ergo juxta D. Thomam, anima Christi per scientiam seu visionem beatam, ut visio est, non cognoscit multitudinem actu infinitam.

Secundo. Quod repugnat esse, repugnat etiam per rationem cognitionem cognoscit: Sed repugnat dari multitudinem actu infinitam: Ergo & illam a Christo per scientiam beatam cognoscit.

Tertio. Cognitio qua simili cognoscuntur infinita objecta, debet esse simili infinita: Tum quia equivalere debet infinitis cognitionibus divilia per singula illa objecta terminabilis: Tum etiam quia si cognitione attingens in Verbo duo objecta, est perfectior illa qua locum attingit unum objectum, & cognitione attingens tria objecta, excedit in perfectione eam quae duo solum attingit, & sic deinceps; illa qua infinita objecta attingens in Verbo, erit actu perfectionis infinita; quod tamen de scientia beata Christi dici non potest, quandoquidem cognitione anima Christi eo ipso quod creata est, debet esse finita.

Objecies tertio: Si scientia beata Christi Domini omnino praesentia, futura, & praterita cognoscit, reque se extenderet ad scientiam visionis Dei: Sed hoc non videtur dicendum: Ergo nec illud. Sequela Majoris videatur

tum manifesta, scientia enim visionis in Deo non se extendeat ad mere possibilis, sed dumtaxat ad praesentia, praeterita, & futura. Minor vero probatur: Cum perfeccio scientie ex numero objectorum ad quae se extendet, attendatur, si scientia Christi beata cognoscat omnia quae Deus sit scientia visionis, erit aquae perfecta ac scientia visionis quae est in Deo: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud.

63 Respondeo primo, negando sequelam Majoris, ad cuius probationem dici potest, quod objectum adquatum scientie visionis Dei, non solum sunt entia positiva, existentia, vel futura, sed etiam negationes rerum quas Deus decretavit non producere, unde ex eo quod omnia entia positiva, existentia, vel futura, a scientia Christi beata cognoscuntur, non sequitur quod attingat objectum adquatum scientie libera seu visionis quae est in Deo.

Respondeo secundo, data Majori, negando Minorem, ad cuius probationem distinguo Majorem. Si scientia Christi beata cognoscat omnia quae Deus sit scientia visionis, erit aquae perfecta, materialiter & extensive, ac scientia visionis Dei, concedo: Formaliter & intensive, nego. Soluto est D. Thomas hic art. 2. ad 3. ubi sic discurrat: Quantitas scientie non solum arditudine secundum numerum scilicet, sed etiam secundum claritatem cognitionis. Quoniam igitur scientia anima Christi quam habet in verbo, parvissim scientia visionis quam Deus habet in seipso, quantum ad numerum scilicet, scientia anima Christi excedit in infinitum, quantum ad claritatem cognitionis: scientia anima Christi, quia lumen invenerat divini intellectus, in infinitum excedit lumen creaturæ quodcumque recipitur in anima Christi. Littere absolute loquendo scientia divisa excedat scientiam anima Christi, non solum quantum ad modum cognoscendi, sed etiam quantum ad numerum scilicet. Quia vniuersitatem scientie Dei, prout est simplicis intelligentia (sub qua ratione non distinguuntur virtualiter, sed sola connotatio diversi objecti materialis, a scientia visionis) ad omnia possibilia se extendit, non vero scientia Christi beata, ut docet idem S. Doctor in corpore ejusdem articuli, & nos articulo precedentem fule ostendimus.

DISPUTATIO XVII.

De scientia infusa Animæ Christi.

Ad quas. 11. D. Thomæ.

Considerata scientia Christi beata, progredimur ad aliam speciem scientie Christi, que Theologis indicata est in multis appellatur: circa quam plures & graves occurrant difficultates, articulus sequentibus resolvenda.

ARTICULUS PRIMUS.

An & quoniam scientia per se infusa in Christo admissenda sit?

IPro intelligenti tituli, & hujus difficultatis resolutione, advertendum est, quod scientia potest dici duplicitate infusa, per se scilicet & per accidens. Illa infusa per accidens, quia quantum est ex se, acquiri potest per proprios actus ipsius intellectus, de facto tamen non sic acquiritur, quia Deus vult se solo illam producere: talis fuit scientia Ada, que ejusdem erat rationis cum illa quam communiter homines proprio sibi comparant labore, sed tamen per accidens fuit ei a Deo induta. Scientia vero infusa per se, est illa que non nisi a Deo canfari potest. Quando ergo quoniam in praesenti, utrum in Christo sit scientia infusa, non loquimur de scientia infusa per accidens, sed per se acquisita, sed de ea que est infusa per se de qua etiam inquirimus: quoniam illa fuerit in Christo, & in illo solum fuerit scientia infusa supernaturalis, vel utrum prater supernaturalem, & ad objecta supernatura terminata, alia naturalis, quia res ordinis naturalis per species infusa modo angelico cognoscetur, in eo constituita sit?

§. I.

Utrique d'scientia: de illi conclusione reflexionem.

Dico primo: Praeter scientiam beatam fuit in anima Christi Domini scientia per se infusa. Ita D. Thomas hic art. 1. & communiter Theologi, exceptis Nominalibus, Alesius, D. Bonaventura, & Durando, qui scientiam tantum beatam, & per se acquisitam probant Christo fuisse debitas, titulo connaturalitatis: At scientia per se infusa erat Christo possibilis, nullam repugniam habet cum eius beatitudine, vel cum

Apostolus, omnes thesauros sapientie & scientie Dei fuille in Christo recordatos: Ergo necesse est ipsum habuisse scientiam per se infusam, quia est nobilissima portio scientie supernaturalis, quia ab Apostolo nominatur scientia Dei. Unde Joann. 7. mirantibus Judeis ac dicensibus: Quomodo hic litteras scripsit cum non dicitur: Repondit Jesus: Mea doctrina non est mala, sed eis qui misi me. Hoc est non illam mea industria acquisiti, non ab homine illam acceperi neque didici, sed a Patre meo inedita mihi fuit.

Addo quod ad scientiam per se infusam supernaturalem spectant doma illa Spiritus Sancti, que ad intellectum pertinet: illa autem fuille in Christo differte tradit Isai a. c. 11. verbis illis: Flos de radice Jesse aegreditur (Christus) & requiescit super eum Spiritus Domini: Spiritus sapientie & intelligentie, Spiritus consilii & fortitudinis, Spiritus scientie & pietatis, & repletus est spiritu timoris Domini. De quo Zacharias ait: Super lapidem unum septem oculi sunt. Atque iterum: Et in candidebro aureo lucerne septem. Nullus vero hominum operatus Sancti Spiritus simili omnibus habuit, nisi filius mediator Dei & hominum, cuius est idem Spiritus, qui de Patre ante secula procedit. Bene ergo dicitur: Super lapidem unum septem oculi sunt. Huic enim lapidi septem oculi esse, est simili omnem virtutem Spiritus septiformis gratiae, in operatione retinere. Alius namque prophetam, alias virtutes, alias genera lingaram, alias interpretationes sermonum, juxta distributionem Sancti Spiritus accepit: ad ha- benda vero cuncta ejusdem Spiritus munera, nemo pertinet. At vero conditor noster, infra nos nesciپciens, quia per divinitatis suae potentias simili se habere omnes Sancti Spiritus virtutes edocuit, micantes procul dubio Pleiades junxit.

Probatur secundo conclusio ratione D. Thomae ad hanc formam redacta: Decens fuit ut Verbum humanitatem assumens, illam perfectam affligeret: Sed si scientia per se infusa carueret humanitas, esset imperfecta: Ergo hujuscmodi scientia non caruit. Major est certa, Minor probatur. Omne quod est in potentia, imperfectum est, nisi reducatur ad actum; Sed intellectus anima Christi est in potentia ad res creatas in proprio genere cognoscendas per species immediate intutas a Deo: Ergo imperfectus esset sine hujuscmodi cognitione; & consequenter fuit scientia per se infusa, distincta, a scientia beata, que sit hujus cognitionis principium, imperfecta foret humanitas Christi.

Dices res omnes in proprio genere per scientiam beatam cognoscere ab anima Christi, ac proinde quoniam scientia infusa, a beatifica distincta, careret, non manistraret in potentia ad hujuscmodi cognitionem.

Sed contra: Intellectus anima Christi est in potentia ad cognoscendas res creatas in proprio genere, non factam ex parte rei cognite, sed etiam ex parte modi cognoscendi, hoc est, taliter, quod ipsa entitas creatae medium cognitionis sit: Sed quoniam per scientiam beatam cognoscuntur in proprio genere, ex parte rei cognite, non tamquam cognoscuntur in seipso, ex parte modi cognoscendi, cum eas attingat mediante divina essentia, ut objecto prius cognito, & medio cognoscendi creaturas: Ergo per scientiam beatam non expletur omnis potentialis intellectus anima Christi in ordine ad creaturarum cognitionem, & consequenter illa possit, & seclusa cognitione rerum in proprio genere, habita per scientiam beatam, potentialis & imperfectus maneret.

Confirmatur: Intellectus anima Christi est in potentia ad creaturarum cognitionem per proprias illarum species immediate a Deo infusas: Sed hujuscmodi cognitione non habetur per scientiam beatam, nam species media quia lux beatificum ad creaturas terminatur, est divina essentia primo representans Deum, & secundario creaturas: Ergo ut perfecta cognitione competit anima Christi, necessaria est scientia infusa, a beatifica distincta; ac prouide sine illa potentialis & imperfectus maneret.

Probatur tertio conclusio: Ratione unionis bipartitae cui debita Christo titulo connaturalitatis, omnium perfectio illi possibilis que non repugnat eius beatitudini, & fini redempcionis humani generis; hac enim ratione probant Theologi, gratiam habitualem & visionem beatificam Christo fuisse debitas, titulo connaturalitatis: At scientia per se infusa habet cum eius beatitudine, vel cum